
2021학년도

삼우초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.13)

(1차추경예산)

삼우초등학교



삼우초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-13 예산액 368,692,000

2021학년도 삼우초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 220,223,000원"을 "세입 · 세출 각각 368,692,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 삼우초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 368,692 220,223 148,469 67.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,600 0.9

학생복지/교육격차 해소 36,689 71,079 19.2

기본적 교육활동 15,484 70,648 19.1

선택적 교육활동 22,776 42,392 11.4

교육활동 지원 40,900 48,600 13.1

학교 일반운영 32,620 132,373 35.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 141,060 333,903 90.5

자체수입 학부모부담수입 0 22,380 6

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2

기타수입 전년도이월금 7,409 11,409 3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 333,903 192,843 141,060

1.지방교육자치단체이전수입 333,903 192,843 141,060

1.교육비특별회계전입금수입 333,903 192,843 141,060

1.교육비특별회계전입금 333,903 192,843 141,060

1.학교운영비전입금 183,843 183,843 0

2.목적사업비전입금 134,918 0 134,918
(성립전_1추)통학차량운영비 : 8,665,000원 * 

1교 =
8,665,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

17,432,000원 * 1교 =
17,432,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 4대보험 : 

3,311,000원 * 1교 =
3,311,000

맞춤형학습지원비 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 3,300,000원 

* 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)혁신학교 교육과정 운영비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 9,095,000

원 * 1교 =
9,095,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,041,000원 * 1교 =
4,041,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 14,276,000원 * 1교 =
14,276,000

흡연예방 및 금연실천 : 620,000원 * 1교 = 620,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,761,000원 * 1교 =
2,761,000

3.돌봄활동운영비지원금 9,000 9,000 0

4.현장체험학습비지원금 3,036 0 3,036 수학여행비지원 : 3,036,000원 * 1교 = 3,036,000

5.누리과정비지원금 3,106 0 3,106
(성립전_1추)유치원 방과후과정지원 : 

1,188,000원 * 1교 =
1,188,000

(성립전_1추)유치원교육과정지원 : 1,918,000

원 * 1교 =
1,918,000

2.자체수입 23,380 23,380 0

1.학부모부담수입 22,380 22,380 0

1.수익자부담수입 22,380 22,380 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 20,880 20,880 0

1.급식비 15,840 15,840 0

2.우유급식비 5,040 5,040 0

2.돌봄활동운영비 1,500 1,500 0

1.돌봄활동운영비 1,500 1,500 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 11,409 4,000 7,409

1.전년도이월금 11,409 4,000 7,409

1.순세계잉여금 11,409 4,000 7,409

1.순세계잉여금 11,409 4,000 7,409

1.순세계잉여금 11,409 4,000 7,409 순세계잉여금(초등) : 5,152,000원*1회= 5,152,000

순세계잉여금(유치원) : 2,257,000원*1회= 2,257,000

세입합계 368,692 220,223 148,469
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,600 3,600 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 71,079 34,390 36,689

1.급식 관리 20,880 20,880 0

1.학교급식운영 20,880 20,880 0

1.우유급식비 5,040 5,040 0

1.우유대금 5,040 5,040 0

2.비조리교급식비 15,840 15,840 0

1.전출금 15,840 15,840 0

2.보건관리 10,905 6,924 3,981

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,420 2,200 1,220

1.[초]학생건강검사 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.[초]보건실운영 1,750 1,150 600

1.교직원복지비 50 50 0

2.학생복지비 1,300 1,100 200 의료기 소모품 : 50,000원*4종= 200,000

3.비품구입비 400 0 400 보건실 기구확충 : 200,000원*2종= 400,000

3.[국고][초]흡연예방 금연실천 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620 교육자료 구입 : 344,000원*1회= 344,000

홍보물품 구입 : 276,000원*1회= 276,000

2.학교환경위생관리 7,485 4,724 2,761

1.먹는물관리 2,344 2,344 0

1.일반수용비 2,344 2,344 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,261 1,500 2,761

1.기간제직원인건비 2,450 0 2,450 (성립전_1추)인건비 : 816,660원*3월= 2,450,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.기간제직원법정부담금 311 0 311
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 103,570

원*3월=
311,000

3.학생복지 39,294 6,586 32,708

1.교육복지우선 3,300 0 3,300

1.[초]교육복지사업 운영비 3,300 0 3,300

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)개별상담 : 50,000원*4명*10

회=
2,000,000

(성립전_1추)가족상담 : 100,000원*5회= 500,000

2.학생복지비 800 0 800 (성립전_1추)생활지원 : 100,000원*8명= 800,000

2.학생복지운영 35,994 6,586 29,408

1.학생교과서구입 6,586 6,586 0

1.교육운영비 6,586 6,586 0

2.통학차량(임차)운영 8,665 0 8,665

1.일반수용비 4,622 0 4,622
(성립전_1추)차량수리 및 유지관리 : 

385,160원*12월=
4,622,000

2.연료비 4,043 0 4,043 (성립전_1추)차량유류 : 1,304원*3,100L= 4,043,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 20,743 0 20,743

1.무기계약직원인건비 18,643 0 18,643
(성립전_1추)인건비및수당 : 1,452,660원

*12월=
17,432,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,211,000원*1

명=
1,211,000

2.무기계약직원법정부담금 2,100 0 2,100
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 175,000

원*12월=
2,100,000

3.기본적 교육활동 70,648 55,164 15,484

1.교과 활동 46,226 38,528 7,698

1.교과활동지원 14,200 7,200 7,000

1.학습준비물구입 2,850 2,850 0

1.학습준비물 2,850 2,850 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,350 1,350 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.[초]맞춤형학습지원 7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000 강사비 : 32,000원*2명*109회+24,000원= 7,000,000

2.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

2.비품구입비 880 880 0

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 500 500 0

6.유치원 교과활동 21,926 21,228 698

1.[유]교과운영 20,008 21,228 -1,220

1.운영수당 5,180 9,800 -4,620 하모니자원봉사비 : -22,000원*210일*1명= -4,620,000

2.교육운영비 13,728 10,728 3,000 현장체험학습경비 : 100,000원*10회= 1,000,000

학기중 급,간식비 : 400,000원*5월= 2,000,000

3.학생복지비 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.도서구입비 1,000 600 400 유아용도서 : 10,000원*40권= 400,000

2.[유]유아교육과정지원 1,918 0 1,918

1.교육운영비 1,918 0 1,918
(성립전_1추)교육과정 운영 : 79,910원*8

명*3월=
1,918,000

2.창의적 체험활동 24,422 16,636 7,786

1.자율활동 9,836 9,836 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학교특색사업 3,536 3,536 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]자율선택과제 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 9,986 6,200 3,786

1.[초]수학여행 3,786 0 3,786

1.교육운영비 3,786 0 3,786 수학여행(교직원) : 150,000원*5명= 750,000

수학여행 : 114,000원*26명+72,000원= 3,036,000

2.현장학습 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.동아리활동 4,000 0 4,000

1.[초]학교예술교육지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*2명*50

회=
3,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)뮤지컬수업운영 : 50,000원

*16종=
800,000

4.봉사활동 600 600 0
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1.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 42,392 19,616 22,776

1.방과후학교 운영 37,576 14,800 22,776

1.방과후학교운영 500 500 0

1.[초]특기적성교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.돌봄교실운영 15,091 10,500 4,591

1.[초]돌봄교실운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,591 0 4,591

1.무기계약직원인건비 4,088 0 4,088 (성립전_1추)인건비 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전_1추)인건비 : 1,179,330원*3월= 3,538,000

2.무기계약직원법정부담금 503 0 503
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 167,660

원*3월=
503,000

3.유치원방과후과정운영 21,985 3,800 18,185

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,857 300 15,557

1.기간제교원인건비 14,138 0 14,138
(성립전_1추)방과후기간제교원 인건비 : 

2,142,830원*6월=
12,857,000

(성립전_1추)방과후기간제교원 성과상여금

 : 1,280,260원*1명=
1,281,000

2.운영수당 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 1,419 0 1,419
(성립전_1추)방과후기간제교원 4대보험료

 : 236,490원*6월=
1,419,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,940 3,500 1,440

1.운영수당 4,440 3,000 1,440
방과후 특성화 과정 강사비 : 32,000원*15

회*3명=
1,440,000

2.교육운영비 500 500 0

3.[유]유치원 방과후과정지원 1,188 0 1,188

1.교육운영비 1,188 0 1,188
(성립전_1추)방과후과정운영 : 49,500원*8

명*3월=
1,188,000

2.독서활동 4,816 4,816 0

1.독서활동운영 4,816 4,816 0

1.도서구입 4,316 4,316 0
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1.도서구입비 4,316 4,316 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 48,600 7,700 40,900

1.교무업무 운영 3,800 3,800 0

1.교무학사운영 3,800 3,800 0

1.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.연구학교 운영 40,000 0 40,000

1.연구학교운영 40,000 0 40,000

1.[초]혁신더하기학교운영 32,540 0 32,540

1.운영수당 9,824 0 9,824
(성립전_1추)마음닦음,동아리,두레 강사수

당 : 32,000원*199시간=
6,368,000

(성립전_1추)계절학교 강사수당 : 32,000

원*6명*6회*3개학년군=
3,456,000

2.교육운영비 21,716 0 21,716
(성립전_1추)교육과정운영(1,2학년군) : 

1,500,000원*2학급=
3,000,000

(성립전_1추)교육과정운영(3,4학년군) : 

1,500,000원*2학급=
3,000,000

(성립전_1추)교육과정운영(5,6학년군) : 

2,500,000원*2학급=
5,000,000

(성립전_1추)동아리운영 : 50,000원*40개= 2,000,000

동아리운영 : -50,000원*20개= -1,000,000

(성립전_1추)마음닦음운영 : 40,160원*100

개=
4,016,000

(성립전_1추)계절학교운영 : 1,500,000원

*3개학년군=
4,500,000

(성립전_1추)두레활동운영 : 50,000원*12

두레*2회=
1,200,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 목공절삭기 구입 : 800,000원*1대= 800,000

식품건조기 구입 : 200,000원*1대= 200,000

2.[초]학부모회운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학부모회운영 : 100,000원*20

회=
2,000,000

2.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사수당 : 100,000원*5회= 500,000
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3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)다과 및 식비 : 100,000원*5

회=
500,000

3.[초]교직원전문성신장 4,460 0 4,460

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)교직원연수 물품 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)독서나눔 도서구입 : 15,000

원*20명*2회=
600,000

2.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_1추)강사수당 : 200,000원*8회= 1,600,000

3.목적사업업무추진비 1,760 0 1,760
(성립전_1추)워크숍,연수,협의회 : 

146,000원*10회=
1,460,000

(성립전_1추)행정실협의회 : 60,000원*5회

=
300,000

3.학습지원실 운영 3,900 3,900 0

1.정보화실운영 3,900 3,900 0

1.정보화업무 운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 2,300 2,300 0

4.교육여건 개선 900 0 900

1.교육환경개선 900 0 900

1.[초]교실환경개선 900 0 900

1.비품구입비 900 0 900 교실 냉장고 구입 : 300,000원*3대= 900,000

6.학교 일반운영 132,373 99,753 32,620

1.학교기관 운영 58,387 44,353 14,034

1.부서기본운영 37,604 34,702 2,902

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 30,004 27,102 2,902

1.일반수용비 4,686 5,566 -880 복사기렌탈비 : -88,000원*10월= -880,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 16,800 16,800 0

4.교직원복지비 1,236 1,236 0

5.비품구입비 7,182 3,400 3,782 사무용비품 : 3,782,000원*1종= 3,782,000
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3.[초]학교자치기구운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 11,688 9,651 2,037

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,480 3,480 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,892 2,671 221

1.일반수용비 2,892 2,671 221 공기청정기유지관리 : 18,400원*10월= 184,000

수질검사료 : 9,200원*4회= 37,000

3.[유]유치원운영 4,816 3,000 1,816

1.일반수용비 1,116 700 416 소모품 구입 : 208,000원*2종= 416,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,100 700 400 환경정리및청소용품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

4.비품구입비 1,600 600 1,000 청소기외 1종 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.[유]유치원방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.행정지원인력운용 9,095 0 9,095

1.사회복무요원인건비 9,095 0 9,095

1.기간제직원인건비 8,797 0 8,797
(성립전_1추)보수,중식비,교통비 : 

733,050원*12월=
8,797,000

2.교직원복지비 298 0 298
(성립전_1추)사회복무요원근무복 : 

297,840원*1명=
298,000

2.시설 장비 유지 71,506 52,920 18,586

1.학교시설장비유지 71,506 52,920 18,586

1.공공요금및제세공과금 26,620 26,620 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 2,160 2,160 0

3.기타공공요금 6,460 6,460 0

2.연료비 740 740 0
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1.연료비 740 740 0

3.시설관리용역 5,660 5,660 0

1.일반수용비 5,660 5,660 0

4.시설일반관리 15,500 15,500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 14,649 14,649 0

3.전기요금 351 351 0

5.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 17,866 0 17,866 (성립전_1추)인건비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)인건비 : 1,447,160원*12월= 17,366,000

2.기간제직원법정부담금 720 0 720
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 60,000

원*12월=
720,000

3.학교운영 협력 2,480 2,480 0

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 368,692 220,223 148,469
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